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Socialudvalget har i brev af 15. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 148
(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfo-
ed (EL).

Spørgsmål nr. 148:
”Ministeren bedes redegøre for om Ankestyrelsens principafgørelse nr. 162-10, om 
at man skal tage hensyn til hvor meget borgeren har tilbage, når man modregner i 
boligstøtte, også får betydning i sager om modregning for børnebidrag, så man 
f.eks. ikke kan trække så meget, at en kontanthjælpsmodtager kun har ca. 1.500 kr. 
i rådighedsbeløb.”

Endeligt svar:
Hvis en kontanthjælpsmodtager ikke har betalt sit børnebidrag og en kommune 
derfor forskudsvis har udbetalt børnebidrag til den anden forælder efter børnetil-
skudsloven, skal kommunerne foretage fradrag i kontanthjælpen, starthjælpen og 
introduktionsydelse, som udbetales med henholdsvis forsørgersats og forsørgertil-
læg, jf. § 96a i lov om aktiv socialpolitik.

Der foretages kun fradrag i den del af hjælpen som udgør forsørgerdelen eller for-
sørgertillægget. Heri er der plads til at fradrage for max. to børn.

Af hensyn til forsørgelsen af øvrige børn som modtageren af fx kontanthjælp måtte 
have, kan fradraget i kontanthjælpen således ikke foretages, hvis pågældende for-
sørger har eget barn under 18 år i hjemmet, eller har forsørgerpligt overfor flere 
end 2 børn under 18 år, der ikke bor i hjemmet.

Endvidere kan fradrag ikke foretages, hvis kommunen får underretning om, at an-
modning om tvangsfuldbyrdelse er indgivet til fogedretten, som følge af at den bi-
dragspligtiges boligaftale er blevet ophævet, fordi leje eller anden pligtig ydelse ik-
ke er betalt.

Jeg kan oplyse, at kommunerne i medfør af lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område er forpligtet til at råde og vejlede borgerne om alle former 
for hjælp, der findes efter den sociale lovgivning. Kommunerne har endvidere pligt 
til at rådgive om, hvordan borgeren kan klare problemer med at få økonomien til at 
hænge sammen, herunder om mulighederne for at finde en billigere bolig.
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Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar til Socialudvalget på spørgsmål nr. 664 (alm.
del.) af 23. september 2010.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


